9. furaveris Am. odd. non falsum testimonium dices Cl. | concupisces Am. | 11. nunc enim Cl. | 12. appropinquavit Cl. | arma lucis Cl.  
2. credit se manducare Cl.

A B N C D.

FG.

17. 37. 47.

LP.

¶ Jac. 4: 12.

¶ Theb.

¶ Goth.

ἐσθίων τὸν ἐσθίουτα μὴ κρινέτω· ὁ θεὸς γὰρ αὐτὸν προσελάβετο. <sup>4n</sup> σὺ τίς εἶ ὁ κρινῶν ἀλλότριον οἰκέτην; τῷ ἰδίῳ κυρίῳ στήκει ἢ πίπτει. σταθῆσεται δέ, <sup>†</sup> δυνατεῖ γὰρ <sup>†</sup> ὁ <sup>†</sup> κύριος <sup>†</sup> στηῆσαι αὐτόν. <sup>¶</sup> <sup>5</sup> ὃς μὲν κρίνει ἡμέραν παρ' ἡμέραν, <sup>¶</sup> ὃς δὲ κρίνει πᾶσαν ἡμέραν· ἕκαστος ἐν τῷ ἰδίῳ νοῦ πληροφορεῖσθω. <sup>6</sup> ὁ φρονῶν τὴν ἡμέραν, κυρίῳ φρονεῖ· <sup>†</sup> καὶ <sup>†</sup> ὁ ἐσθίων κυρίῳ ἐσθίει, εὐχαριστεῖ γὰρ τῷ θεῷ· καὶ ὁ μὴ ἐσθίων κυρίῳ οὐκ ἐσθίει, καὶ εὐχαριστεῖ τῷ θεῷ. <sup>7</sup> οὐδεὶς γὰρ ἡμῶν ἑαυτῷ ζῆ, καὶ οὐδεὶς ἑαυτῷ ἀποθνήσκει. <sup>8</sup> εἴαν τε γὰρ ζῶμεν, τῷ κυρίῳ ζῶμεν, εἴαν τε ἀποθνήσκωμεν, τῷ κυρίῳ ἀποθνήσκομεν. εἴαν τε οὖν ζῶμεν, εἴαν τε ἀποθνήσκωμεν, τοῦ κυρίου ἐσμέν. <sup>9</sup> εἰς τοῦτο γὰρ χριστὸς <sup>†</sup> ἀπέθανεν <sup>†</sup> καὶ <sup>†</sup> ἐζήσεν, <sup>¶</sup> ἵνα <sup>δ</sup> καὶ νεκρῶν καὶ ζώντων κυριεύσῃ. <sup>10</sup> σὺ δὲ τί κρίνεις τὸν ἀδελφόν σου; ἢ καὶ σὺ τί ἐξουθενεῖς τὸν ἀδελφόν σου; <sup>0</sup> πάντες γὰρ παραστησόμεθα τῷ βήματι τοῦ <sup>†</sup> θεοῦ. <sup>11</sup> γέγραπται γάρ, <sup>p</sup> Ζῶ ἐγώ, λέγει κύριος, ὅτι

et qui non manducat manducantem non iudicat: deus enim illum adsumpsit. <sup>4</sup> Tu quis es qui iudices alienum servum? ·Suo domino stat aut eadit: stabit autem, potens est enim deus statuere illum. <sup>5</sup> Nam alius iudicat diem plus inter diem, alius iudicat omnem diem: unusquisque in suo sensu abundet. <sup>6</sup> Qui sapit diem, domino sapit, et qui manducat, domino manducat: gratias enim agit deo: et qui non manducat, domino non manducat et gratias agit deo. <sup>7</sup> Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. <sup>8</sup> Sive enim vivimus, domino vivimus; sive morimur, domino morimur: sive ergo vivimus sive morimur, domini sumus. <sup>9</sup> In hoc enim Christus et mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur. <sup>10</sup> Tu autem quid iudicas fratrem tuam? aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal dei. <sup>11</sup> Scriptum est enim, Vivo ego, dicit dominus, quoniam

§ Goth.

° 2 Cor. 5: 10.

¶ Es. 45: 23.

11. πᾶσα γλ. ἕξο-  
μολογ.

3. θεος post γαρ L. | ante Clem.

4. δυνατεὶ γαρ ABNCD\*FG. Orig. Int. iv. 659<sup>a</sup>. | † δυνατος γαρ † εστιν Ξ.(D<sup>c</sup>.) 17. 37. 47. L(P.) (Vulg.) Goth. (Orig. Int. iv. 660<sup>a</sup>.) (Cypr. 71.) | ? δυνατι γαρ εστιν D<sup>c</sup>? δυνατος γαρ tantum D\*\*Tf.P.